dus sit perpetuus, quamvis sit proxima poena delicti; quia haec poena excommunicationis non infertur ab homine, sed a iure, unde non amplius repelletur propter excommunicationem, quam propter crimen tantum, scilicet durante excommunicatione, uel quoque poenitentiam agat; sed in predictis legibus dicitur, quod miles uel iudex per iudicem fuit remotus, & mitius agit ius quam iudex. [Grauata] nam cum hic repellantur ab electione, & simili modo ab ordinatione, s.e de elect.c.super eo.eodem modo etiam repellendus est ab accusatione & testimonio. 2.q.7.c.ipsi & c.testes. ¶ [Civili] in causa enim civili non repellitur siue crimen publicum siue priuatum commisit, si poenitentiam egisset, & non esset condemnatus nec infamatus ipso iure. Item si condemnatus esset de priuato, quod non infamaret, de cri.stell. 2. [A testimonio] idem etiam in accusatione, cum ordo, & testimonium, & accusatio, cum de accusatione criminali clericorum agitur, æquiparantur, scilicet ut quicunque ad unum admittitur, & ad aliud. 2.q.7.c.ipsi testes.

S V M M A R I V M.

- Quarta productio an fieri debeat ubi quis testificata widerit et inspec-
xerit.*
*Attestationes cum per indicem apertae sunt, non potest ulceris produ-
cere.*
Dlatione assignata statim incipit currere tempus.
Provincia continentis que dicantur habes remissive.

CAPITVLVM LV.

V Ltra tertiam. [Productionem] præstito. in Auth.
eo. s. quia uero. s. c. significauerunt. & c. in causis.
ubi de hoc not. ¶ Subtraxerit] hic satis credo,
q ad quartam productionem nūquam debet quis admittit,
ut quidam dicunt, quantuncunque uiderit testificari,
dummodo plenè illa inspexerit, & hoc sonat illud uerbū
percunctatus fuerit, id est cum diligentia inspexerit. Ex
hoc enim q diligenter inspexerit & per omnia scrutatus
est, præsumitur fraus quando post nult producere testes;
imo si a testibus qui deposuerunt, qæsuisset diligenter
quid dixissent, non crederet q propter hoc posset prohiberi
iterum producere testes; quia nec iure prohibetur,
nec etiam ratione, quia per unam uocem de facilis instrui
non posset; nam si alias non furtiuæ, sed casu contigisset
q attestations uidisset, non tamen plenè nec notando
circa illa qua notanda sunt, unde potest super eisdem ar
ticulis testes producere. arg. ff. de rei vend. l. officium. C.
de proba. l. exceptione. sed contra. in Auth. de testi. s. q. 2
uerò. ubi expresse innuitur, q postquam didicis testifica
tio, nunquam ulterius testes producere potest; sed illud
potest intelligi, ubi renunciauit testibus, & uidit testifica
tio; ambo enim ista ut quidam dicunt simul necessaria
sunt, & idem est ubi subtraxit, quia ejam si non tunc co
staret diligenter uidisse testificata, tamen quia præsumi
tur contra eum propter furtum, ulterius testes produce
re non potest. ¶ Item quando^a attestationes aperte sunt per iudicem, ulterius
producere non potest, & in his casibus
uidetur loqui prædicta auth. & non di
cimus tantum denegandam productio
nem testimio, postquam didicis plene
testificata, ultra tertiam productio aem,
sed etiam post primam, uel secundam,
& hoc innuit finis. præalle. s. quia uero.
nis in casibus prædictis. Item dicimus,
q siue plenè sua testificata uideat, siue
partis aduersæ, quod ulterius testes pro
ducere non potest, quia lex sic generali
ter loquitur postquam didicis testifica
tio. Aliqui tamen dicunt, q siue testificati
orum partis aduersæ non impedit pro
ducere.

a Itcu quando
atfæſſationes] ſen-
tificis Inno. quod
ſola publacio ce-
ſum er prece-
ſus precludat uie
noſe producſionis.
itz intelligit Pte.
de Auch in confi-
225 incipad eu-
dientiaſ præmitto
in 1 col. & ibi hac
opinetuſe de que la-
uiffime per felicem
cfraternitatim ja-
præced.
dñctionem

ductionem testium, & habent arg. pro se, ff. de iudi. l. iudices, primò dictum magis placet. ¶ Nequivit si quis petat q̄ non aperiantur testes, uel quod non feratur sententia quo usque tales, qui sunt in capititate uel in peregrinatione uel alijs ex consimilibus causis sunt absentes, uel morto uel furore tenentur, reuertantur, quia ipsi sunt q̄ sive causa veritatem nouerunt, uel quia ipsi habent instrumenta sive cause, non est audiendus ultra tempora quae sunt. 3. q. 3. c. inducit. §. spacio. sed per beneficium in integrum restitutio nis sibi poterit subueniri etiā post apertio nem testium, & post sententiam præmissa summa ria cognitione, ut iterum audiantur. arg. s. de in integr. resti. c. 2. & 3. ubi not. ¶ Sed dices, nonne melius erat differre quād post publicationem uel sententiam subuenire? Respond. non, quia si differtur, quilibet posset inuenire uiam q̄ nunquam alia causa finiretur, quod esset uale de iniustis & econtra, scilicet si procedatur, nullum uel modicum sit præjudicium, quia per beneficium restitutio nis sibi subuenitur, nec negamus quin iudex ex magna causa ultra tempora statuta posset prorogare dilationem. ff. de reg. iuri. l. 2. sed non immoderate. ff. de iudi. l. filon. ff. de ua. mul. fin. ubi de hoc not. ¶ Et uidetur q̄ quarta productio, de qua hic loquitur, non potest peti nisi intra tempora statuta nisi per beneficium restitutio nis. ¶ Si autem per iudicem uel receptionem testium uel instrumentorum steterit per tantum tempus, q̄ in residuo pars suas instructiones producere non potuit, non impunitatur sibi. arg. 2. q. 6. c. anteriorum. si autem propter pericula viarum uel tempestates aquarum ire impediantur, q̄ nella parte temporis potest pars suam productionem & probationem perficere, potest dici q̄ est hic magna causa, quare prorogare potest prædictum tempus. arg. ff. de eden. l. si quis ex. §. f. & l. seq. in Auth. de his qui in gre. ad app. §. 2. tamē si multo tempore deberent dura re prædicta pericula, procedi poterit ad sententiam, sed saluum erit parti per beneficium restitutio nis postquam cesserint pericula, ut dictum est. ¶ Prudenter ergo faciet pars, contra quam producuntur testes, si consentit q̄ aduersarius habeat nouem menses, quando summaria cognitione præmissa ordinatum est q̄ institutionem suā habeat de partibus ultra marinis, nec petat articulos q̄ per examinationem articulorum magis instruitur producens, sed permittit eum super tota causa producere in strumenta sua; quia si etiam super mille articulis produceret, non haberet nisi prædictos nouē menses. Et idē dicuntur si petat instrumenta ex continentibus prouincijs una uel pluribus, quia non debet habere nisi sex menses, uel ex eadem prouincia tres, & bene faciat disquiri ab initio an uelit de ultra mare producere, uel de continentibus prouincijs; quia si nō bene disquisierit a principio, & habuit tres menses pro instrumentis eiusdem prouincia, & iterum habebit sex pro continentibus prouincijs, & iterum 9. menses pro ultra mare, sicut ex uī litera colligitur. Item si fecerit dare minorem terminū quām triū mensum, & postea desiderauerit aliam dilationem, de leui dabitur ei dummodo non excedant inter ambas dilatio nes tres menses. ¶ Sed in istis tribus mensibus, non computabitur medium tempus quod est a fine prime receptionis usque ad principium secunda receptionis, sive fuit impeditus producens, sive negligens fuerit in professo rando causam in medio tempore; quia si fuit ei utile q̄ neglexerit & aduersario damnum sibi imputet, quia uigilantibus non negligentibus iura subuenient. ff. ex quibus cau. in integr. resti. l. non est. 4. q. 4. c. 1. & 2. ¶ Nec negamus q̄ utile sit aliquando istas dilationes breuiare, sed tamen sepe ex breuiatione magne dubitationes occur runt, at dictum est. ¶ Incipit autem currere hic, ex quo dilatio nis assignata est, & intra dilationem debet imperatra re literas & ire pro testibus, uel mittere ad unam prouinciam, uel etiam ad diuersas, nec debent deduci de ito

tempore solennes dies, nec recreations receptorum, uel iudicium; dummodo non sint malitiose, uel tales per quas impeditus est producens perficere productionem 4 suam. ¶ Continentes autem prouincias non appello ar chiepiscopatus, sed sicut exponitur ff. de verb. sign. l. no nitionem. §. 1. ultra autem hos terminos, & ante, & post, per confessiones poterit instrui causa,

S V M M A R I V M.

Accusatus in excepto criminis an admittatur contra eum qui est bona fama.

C A P I T U L U M L V I .

N On debet. [Quis in criminibus] fecus si agitur ci viliter. [Forlan] forsitan ideo dicit, quia in exē pto crimine accusatus non admittitur contra eū qui est bona fama. 2. q. 1. c. in primis. [Exceptis] C. ad le. Iul. maies. l. nullus. ff. de quāsi. l. de minore. [Accusa tione] idem dicunt quidam pendente inquisitione, uel denunciatione. [Accusatione] C. de procura. l. reum. [Su sceptio ne] 8. 1. diff. c. ratis.

S V M M A R I V M.

Abbate & priores conuentuum dicuntur agere nomine alieno & tan quam ministri.

2. *Abbas non potest esse testis in causa monasterii, quando in eam confit in. & procuratorem, & uide in no. 3. C. 4.*

5. *Tutor & procurator in iuramento decisivo iurare debet in anima sua.*

6. *Iuramentum de veritate dicenda, & de calunnia qui ter different.*

7. *Iurans in animam alterius qua dicere teneantur. & uide in no. 8.*

9. *Syndici iurare possunt de veritate dicenda tam super definitione cas se quam super expensarum quantitatē.*

10. *Procurator an possit iurare de veritate dicenda, remissio.*

11. *Crimes contra testes specie non confuse obsecunda sunt.*

12. *Iudici licetum est ante publicationem testium assignare terminum, in tra quem ubi. ere testibus possint que uelint.*

C A P I T U L U M L V I I .

P Reuentum. [Tibi authoritatem] Casus. examinata quadam causa apud fedem apostolicam, tandem pars de Spaldug. obiecit quadam in personis testium sancti Mich. utraque etiam pars penitus suam intē tionem probare uoluit per cōfessionem partis alterius, super hoc ergo hic scribitur, & certa forma porrigitur secundum quam facere debeant. ¶ Abbatem bene dicitur pro abbate & conuentu, & contra priorem & conuentū, quia pro ministris agitur contra ministros quasi nomine alieno; ipsi enim sunt procuratores, non domini. 12. q. 1. c. si priuatum, sed pro conuentibus & contra conuentus in quibus comprehenduntur etiam ministri. j. de con ces. præb. c. post electionem. ff. de herb. fig. l. familie. inst. de iure nat. §. plebs. agitur proprio nomine, quia ipsi domini sunt. 2. q. 6. c. biduum. uerbi. palam. ff. quando appel. fit. l. 1. §. impropria. tamen idem uidetur, si etiam ministri actionum non sunt de conuento, ut saepē accidit in vice dominis, & sufficit contra alterum fieri sententiam, uel etiam contra abbates ambos nomine conuentus, & potest abbas qui ex officio habet exercitium actionis revocare mandatum a conuento datum procuratori, quando conque uult ante item contestatam, post item autem conse statam non licet sicut nec alij domino licet. Sed si ambo simul sint item contestati, & simul & diuisim possunt in causa producere, sicut si ambo essent in solidum procuratores. de hoc no. 5. de procu. c. in nostra. ¶ Imo plus uī, q̄ libellus dicit, agit talis abbas, agit & talis procurator cōstitutus a conuento nomine cōuentus, ut sicut quo ad uerba uideatur diuersis nominibus agere, tamen quia cō stat q̄ euīdēm nomine agit, scilicet nomine monasterii & conuentus, ad quem res pertinet de qua agitur, code modo procederet hic abbas & procurator conuentus, sicut

hunc supra dictum est. Secus autem si specialiter causa tam abbatem suo proprio nomine, & idem est si ageret dominus rei de qua agitur cum procuratore quem ipsi se idem constituit. [Posidere]. No. q. licet possessorio agitur ad restitutionem possessionis, de rebus tamen spiritualibus non iuratur de calunnia, sed de ueritate dicenda, sicut quando peritiorio agitur. s. de iura. calum. c. literas. [Cum possessione] super spiritualibus. ¶ Ab eisdem ideo hic abbas & conuentus sancti Micha. requiruntur tanquam honestiores ob uehemtiores cauas. C. de procur. l. f. qui simul egerant, ut patet ex ipsa litera, quia si solus abbas egisset, ipse solus tanquam honestior requiri posset. Sed in hoc casu dicunt quidam, quod conuentus computato in ipso abbate requiri posset, quia honestior & ueratior reputatur totus conuentus ex abbate & monachis computatis, quam solus habbas. ¶ Item not. quod quando abbas constituit procuratorem in causa monasterij, in ipsa causa non poterit esse testis, licet alias possit. j. de iure iur. cap. & si Christus. in f. Sed si conuentus agit per procuratorem, etiam si tanquam honestior persona iurat conuentus de ueritate dicenda, recipiuntur in testes, & pro utraque parte ualebit eorum testimonium; sed quando iuravit ut honestior persona, tunc dictum eorum ualeat contra se. ¶ Sed queres, nonne eodem modo recipiet abbas ad utrumque, sicut monachus? Respond. non, quia abbas quasi legitimus defensor est, & ideo duplice personam gerere non debet, scilicet agentis & testis; sed in alio casu nullus monachorum est defensor, sed conuentus tantum, & ideo singuli monachi, & etiam ipse abbas potest esse testis; quia licet instrumentum dicat abbas & conuentus constitutuunt talem procuratorem, tamen ipse abbas ut pars & membrum conuentus uidetur loqui, & non quasi principalis defensor. [Abbatem] hi non erant syndici per quos facta fuerit litis contestatio, sed & partibus placuit quod per hos iuraretur, & alias etiam equitat & iuri consonabat, cum essent capitula conuentum, posset tamen & alijs committit hoc iurandum. arg. ff. de iure iur. c. r. ¶ Nomine suo] quia de conuentu, & ideo iurat nomine suo, & inde est quod inter respondentes faciet numerum; sed si ipse aliud crederet, q. & maior pars conuentus sciret, cum tanquam pro uniuersitate sit iuratum, respondebit secundum placitum maioris partis, non secundum suum. Crederem tamen quod si abbas non tanquam pars uniuersitatis uel tanquam unus de uniuersitate, sed tanquam principalis, puta quia forte alia habebat diuisa, sed hec iura de quibus agitur, communia habebant pro induiso, tunc ipse pro se suum placitum non tanquam syndicus, sed tanquam principalis persona respondet; pro conuentu autem respondet placitum maioris partis conuentus; si autem hic de conuentu non esset, non in anima sua uel nomine suo, sed conuentus tantum iuraret, & respondebit. Vel dic ut in gl. stotius. ¶ In animas] hic iurat in animas eorum quorum procurationem agit, quia non est procurator, nec aliquid habet facere in causa sed ministerium tantum habet, & organum est eorum in quorum animas iuravit; Si autem esset procurator uel syndicus, tunc in talibus in quibus licet procuratori bus iurare de ueritate dicenda. s. q. sibi fit mandatum. ff. de iure iur. l. iurandum. de hoc no. s. de iu. cal. c. f. tunc non iurat in animam alterius, sed in tuam, qd satis hic appetet, ubi dicit quod a syndico inquirat quod credat uel sciatur, unde apparet quod de sua sua uel credulitate debet responder, non de alterius. ¶ Item cum in decisivo iuramento & procurator iurare debeat in anima sua, nam illos non esset quod in anima infantis iuraret, cur non idem in iuramento quod fit in prosecutione cauas? ¶ Itē hic admittuntur isti conuentus ut faciant alios iurare in animas suas, quia placuit partibus. s. de test. cap. tuis. Vel dic quod auctoritate huius decre, hodie licitum est om-

nibus collegijs per alium iurare, & hoc ideo quia eius collegium in causa uniuersitatis fingatur una persona, & quod per unum iurent, licet per se iurare possint si uelint. C. de iura. calum. l. 2. §. hoc etiam & etiam propter facilitatem ponendi, & respondendi; alias autem quilibet per se in animam suam iurare debet. supra de iura calum. cap. fin. & cap. in pertractandis. Imperator etiam per alium iurat. 63. dist. cap. tibi domino. [Partis ibidem] residentium. 10. quæst. 2. cap. hoc ius. ante medium. [Ipsum] eorum, scilicet quia mandabant quod in animas eorum iurent. ¶ Veritatem]. Not. quod ubi iuratur de ueritate dicenda, tam ponens quam responde, non quod credit, sed quod nouit, dicere debet argumentum. 3. quæst. 9. cap. horramur. sed cum iuratur de calunnia, ibi quod creditur ponitur & respondeatur. C. de iura. calum. l. 2. §. 1. Item si esset causa ciuilis, ubi iuratur de calunnia, non esset necesse quod in animas conuentus iuraret, sed in animam suam tantum, & secundum suum placitum positionibus responderet, supra de iura. calum. c. cum causam. [Ipsi] abbas & pri. or. [Illos] conutus, scilicet [In quorum]. s. totius uel maioris partis conuentus ibidem residentis, nec sufficeret quod in aliqua positione maior pars consentiret iurantium, nisi esset maior pars conuentus ibi residentis; & est hoc ea ratione, quia minoris partis conuentus confessio non potest praividicare re toti conuentui. ¶ Et est not. dignum, quod qui iurat in animam alterius, non quod sibi uideatur, sed quod dicitur ab his in quorum animas iuravit, dicere tenetur; & debet sic componi iuramentum. Nos iuramus per talem quod ueritatem dicimus, simile. 63. dist. cap. tibi domino. Vel si non essent presentes illi in quorum animas iuratur, si per literas uel aliter certum est quod procurator praefens potest in animas iurantium iurare, & tunc debet iurare sic. ego in animas talium iuro dicere ueritatem quam scierint; uel melius, iuro in animas eorum, quod ipsi per me ueritatem quam sciunt, dicent. ¶ Item not. quod si abbas qui iuravit in animas aliorum, sciret aliqua, & illi in quorum animas iuravit aliqua nec sciret, uel econtra, non debet respondere ueritatem, nec aliquis pro sanguinis de conuentu qui dicerent se aliquid scire nisi de eo quod maior pars scit, sed pro se si aliquid scit alijs etiam inscientibus respondere tenetur. ¶ Idcirco enim hic dicitur, quod suo nomine iurat, scilicet ut de his quæ sciant ueritatem dicant, etiam si alij nec sciant, melius uideatur quod etiam de his quæ soli sciunt, nihil dicere debebat, nisi de suo facto; cum dictum eorum non praividicaret, neque quasi procuratoris quia procurator non est, neque quasi testis. & non est alia causa quare pro se specialiter iuret, nisi ut astringatur dicere cum alijs ueritatem. & eodem modo a qualibet queritur de facto suo, si ab alia parte queritur esset, & compelleretur iurare; sed hic bene dicitur, quod licet aduersa pars peteret aduer sarium iurare de ueritate dicenda super his quæ scit, non super his quæ fecit, uel de facto suo, non audiretur; lex enim loquitur tantum, quando de facto suo interrogatur. C. de quæstio. l. interrogari. Quando enim interrogatur de alieno facto, tanquam testis recipitur, non eo modo quo hic dicitur. ¶ Item no. quod si non per se sed tantum in animas aliorum iurasset, & ipse ueritatem sciret, illi autem non, nihil dicit, quia de se non iuravit. Itē si illi dicant, quod aliter dicat quam se habeat ueritas, quam ipse scit, non redit; quia pro nullo homine debet falsum dicere, nec deberet facere contra conscientiam. imo uocatus qui prodesse possit, debet eos monere ut a falso te stimoniis uel dicto abstineant. 22. q. 5. c. hoc uideatur. Item si nolunt redire per procuratorem, sed p se, non video quare prohibentur. Sed quid, si uelit per alium non iuratum respondebit? [Super qualibet] not. non sufficere generaliter negare positionem, nisi ad singula in positione contenta respondeat. [Sine iuramento] & bene preiu-

326 Innoc. super Secundo Decretalium.

præjudicat hæc confessio, ac si facta esset cum iuramento, sicut & confessio principalis persona. at. contra ff. de cōfessi. certum. §. penul. sed ista lex loquitur de confessione procuratoris minoris, quia non præjudicat cum effectu, quia datur restitutio in integrum. ¶ A syndico] qui item fuerat cōtestatus qui nec de calumnia iuraverat, quia de rebus spiritualibus agebat, nec de ueritate dicenda, hoc enim iūrū abbas & prior præstare debet. ¶ Et est no. di gnum, q̄ etiā in causis sp̄itualib⁹, q̄ credat uel nouerint a syndicis sine iuramento requiritur. Fatemur tamen, q̄ syn dici possunt iurare de ueritate dicenda, tam super diffini tione causæ, quam super quantitatē exp̄es farum, & etiam super negotio. C. de iud. l. properandū. in fi. C. de reb. cre. l. p. §. pe. ar. C. de iura. cal. c. ult. §. 1. & tunc licet sine iuramento possint inquirere de credulitate per iuramenta, tamen quæri non debet, ut hic; quidam tamen in iuramento de ueritate dicenda adjiciunt, q̄ etiam per iuramentum r̄idebit de credulitate. ¶ De procuratore aut̄ an posse iurare de ueritate dicenda, no. s. de iura. calum. c. ult. & si scit, debet r̄idere, scio id de quo interrogas, uel credo; set si dubitaret debet r̄idere, ego dubito. ff. de peti. herc. l. si debitor. & tunc debet ei dari tps ad deliberađū. ff. de in terrog. act. l. qui interrogatis. ff. de iure iur. l. ius iuradū. 1. r̄n. ¶ Sed & aliquando congrua responso uidetur, si dicat ego nescio; ubiq; enim titubat inter duo, quorum alterum est necessarium, & est facile utrumq; esse uerū, ut si queratur ab aliquo an modo uiuat aliquis an mor tuus sit, uel an sit in tali ciuitate an non, uel extra, circa hoc non uersatur cogitatio eius, & ideo bene respondet si dicit nescio. Posset etiam dicere non credo eum uiuere, uel non credo eum esse in ciuitate; & tamen non sequitur ex hoc, ergo credit eum esse mortuum, uel eū esse ex tra ciuitatem; quia per suam resp̄ositionem nihil ponit, sed negat tantum. in Auth. de his qui ingre. ad app. §. f. [Primo], id est. antequam admittantur testes prioris & con uentus ad reprobationem tertium abbatis & conuentus. ¶ Singillatim]. Not. non sufficere dicenti contra testes, obijcio testibus adulterium, periuirium, & huiusmodi; sed oportet eum dicere quid contra quemcunque testimoniū obijciat. Locum autem, & tempus, quo adulterium uel periuirium commisit, an dicere tenetur, alibi no. ¶ Specificationem] hoc est no. dignum, q̄ licitum est iudici ante publicationem testimoniū præfigere partibus terminum, intra quem que uelint testimoniū obijciant. arg. ad idem. s. de proba. c. licet. quod sic probatur ex loco isto, nam istis indicibus non committebatur causa cognitionis, sed tan tum certa forma eis super certis articulis dabatur; & ita coram eis non erat facienda aperio testimoniū, quod ex eo maximē appareret, quia non præcipit copiam attestatio nium partibus concedi, sed sibi sigillata fideliter trans mitri. Et ualeat hæc cautela cōtra eos, qui malitiosè testes sibi contrarios reprobant, & pro se dicentes approbant; non negamus tamen, quin post apertione testimoniū possint dicere in personas testimoniū, nisi autem fuerit eis terminus præfixus intra quem dicant. [Iuramento]. §. eo. c. præsen tium. contra. Sol. ut ibi.

S V M M A R I V M .

- I. Procurator compromissarij, & arbiter, an & quando, pro, & contra dominum, & eagentem testes esse possint in eadem causa.

C A P I T U L U M III.

R omana ecclesia. & j. [Procur]. ff. de testi. l. ff. & 2. quæst. 6. cap. statuendum. C. de procul. ad negotia. uidetur quod si placet partibus in negotio q̄ Procurator potest esse testis sicut mediator. arg. in Auth. de testi. §. quia uero in Auth. de fide instr. §. si uero. In alijs autem negotiis semper admittitur quia non prohibetur. ff. de testi. l. ¶ Item argu. quia etiam index admittitur in alijs causis. ff. de testi. l. ob carmē. §. 1. dicunt tamen aliqui quod contra dominum bene admittitur, & cogitur pro-

cator in testem & etiam in negotio & causam q̄ a pro caravit, sicut compromissarii contra electum a se, & arbitri ter. s. de elect. c. cū dilecti. s. de arbitri. non sine. Presum ptione. ff. quemadmo. test. aper. l. i. in fi. ff. de dot. præleg. l. theoponipus. supra de procu. c. ex insinuatione. 24. dī. cap. si habes.

De testibus cogendis uel NON. R V B R I C A X X I .

S V M M A R I V M .

- Testimonium in criminali causa non est quis cogendus ferre.
2. Testimonio ferre qui sunt cogendi & vide in nu. 3. 4. 5. & 6.

C A P I T U L U M I .

Ausam matrimonij. [Occultent] subtrahendo se a ferendo testimonio. ¶ Odio] & in teligo eos semper se taliter subtrahere, quā do non potest ueritas aliter apparere, & de hoc in ciuib⁹, ubi scilicet quis proprium intercessi prosequitur, cum ibi sit peccatum in damnum proximi ueritatem celare. 11. q. 3. c. quisquis metu. Et hoc est uerum, nisi hanc presumptionem alia elidat, puta quia sit religiosus quare magis iurare ueretur, uel alia consimili causa. In criminalibus autem, & ubi non est peccatum celare ueritatem, non presumo eum qui non uult redire testimonium taliter se subtrahere, q̄ idcirco non est cogendus nisi manifeste appetat malitia. s. eod. c. peruenit. il 2. Item dicimus, quod in ciuib⁹ & criminalibus, in talibus tamen causis in quibus non coguntur testes etiam si non subtraherent se gratis, odio, uel timore, ramen si deficiant alia probationes cogendi sunt. j. eod. c. peruenit. ¶ Compellas] quidam dicunt omnes indifferenter cogendos ad ferendum testimonium. C. de testi. l. si quan do. Alij dicunt, quod illi soli qui iactant se scire ueritatem. Alij tunc eos tantum compellent, quando proper defectum probationum perit ueritas, quam celare mortale peccatum est. 14. q. 2. c. quamquam. j. eod. c. peruenit. il 2. 11. q. 3. c. quisquis. ¶ In criminali autem causa non coguntur testes. j. eod. c. pen. sed si ciuiliter agitur de criminis cognitio. l. eod. c. peruenit. & c. ult. & c. super his. & c. cum super. ¶ Secundum leges autem in omni casu coguntur. j. eod. c. super eo. Quædam tamen personæ non coguntur etiam secundum leges, nisi magna causa sub sit, ut sunt senes, ualeitudinarij, & alij qui continentur. ff. de testi. l. in iuri. & l. 1. ¶ In causa autem inquisitionis compelluntur testes. j. eod. c. super his, & in causis spiritualibus, ut hic. j. eod. c. ceterum, in causa est denunciationis cogitur. j. de simo. c. licet hely. ¶ Vel dic generaliter, quod ubiq; celare ueritatem est peccatum mortale, ibi cogendi sunt testes; q̄ sic probat, iste inductus in testimonium peccar mortaliter nisi reddat testimonium; ergo est cogendus. 22. q. 1. c. si peccauerit. 22. q. 5. c. hoc uidetur. & hæratione, quia peccatum est si ageretur inquirendo contra aliquem diffamatum de aliquo crimen, cogendi esent testes. infra eod. capitulū, super his, quia peccatum est sustinere infamem personam in aliqua dignitate. 25. dis finitio. cap. primum. ¶ Idem crederem, & si dicere tam fallit instrumentum ciuiliter, uel aliter agatur ciuiliter non ad pœnam, sed ad pecuniarum commodiū ea sequendum uel uitandum. C. de fali. l. penul. infra eo. cap. cum contra. Idem, si subtrahantur testes sive ciuiliter sive criminaliter agitur, cogendi sunt testes, ut dictum est supra. ¶ Idem est, et si ijdem testes malitiosè se subtrahent. j. eod. c. peruenit. il 2. & c. cum contra, ubi autem celare ueritatem non est peccatum, ut q̄ agit criminaliter, uel

De testibus cogendis uel non.

327

uel etiam ciuiliter scilicet excipiendo uel alio modo ad poenam tantum, non dicimus cogendos, quia celare ueritatem non est peccatum, sed meritorium. I. celare crimen fratris. ar. 2. q. 1. c. si peccauerit, nisi perseueraret in crimen, quia essent ibi cogendi testes, ut sic eum a malo reuocaret poena, quem Dei timor non reuocabat, ut J. de uit. & hone. cle. c. ut clericorum. §. 1. & arg. 22. q. 5. c. hoc uidetur, nisi esset crimen de quo esset periculum quod esset occultum, sicut heresis, dilapidatio. Nam in his dicimus testes cogendos, etiam si sit occultum, quia nequeunt sine periculo dissimulari. J. de accus. c. qualiter. il 2. 22. q. 1. c. si quis per capillum. Item super fama uel infamia creditimus cogendos. J. ed. c. super his. Item si quis dicatur condemnatus de crimine, creditimus cogendos; quia cum crimen iam sit notorium per sententiam, peccatum esset illud celare. J. de coh. cler. c. tua. & c. uestra. Item si dicatur sententia excommunicationis lata in eum, cogendi sunt testes, quia hoc non est crimen, cum excommunicari possit quod sine causa. J. de sen. excommu. c. inquisitionis. & huc eadem ratio est in sententijs de criminibus lati. ¶ Si uero diceatur excommunicatus quis sit ipso iure, puta propter manuum iniectionem, ut 17. q. 4. c. si quis suadente, quia ubi oportet probare crimen, non sunt cogendi testes nisi in casu qui est. J. co. peruenit. il 2. uel in alijs casibus ubi esset peccatum celare ueritatem, ut dictum est. s. & idem dicendum est, si sententia excommunicationis sic lata sit. excommunicato ne te nisi solueres. 10. & hoc ratione supradicta, quia non sufficit probare sententiam, nisi probetur crimen, sed non cessasse in solutione; quamuis possit responderi quod sufficit probare sententiam, nisi aduersarius probet contrarium, de hoc plenius. no. j. de acc. inquisitio. c. super his.

C A P I T U L U M II.

Cum super causā quę uertitur.

S V M M A R I V M .

¶ Testes quando cogendi sint in criminali causa.

C A P I T U L U M III.

S Vper eo. & J. [Factū]. i. crimen. [Timore] no. etiā in criminali causa testem cogendum, si pars aduersa testes malitiosē prohibeat. ar. J. c. prox. i.

S V M M A R I V M .

¶ Testimonium an ferre possit nim passus.

C A P I T U L U M I I I I .

P Eruerit ad audiē. [Ostendit] p̄sumptiuē. [Callidatis] hic dixerunt quidam hunc uim passum non ferre testimonium super principali, sed super coa&tione, de hoc. no. S. tit. prox. c. intimauit.

S V M M A R I V M .

¶ In iurie prosecutio an dicatur res ecclesiastica, & quando super ea testes sint cogendi.

C A P I T U L U M V.

P Eruerit ad nos. [De rebus]. No. hic appellari rē ecclieasticam prosecutionem iniuriae. Item no. qd qd agitur de iniuria compellentur testes, & intelligo cum de iniuria agitur ciuiliter ad suum interesse; uel hoc est introductum in fauorem ecclie, & clericorum, & ne culpa laicorum remaneat impunita.

S V M M A R I V M .

¶ Testes an in causis spiritualibus sint cogendi.

C A P I T U L U M VI.

C ſterum. [Quod super consanguinitate]. No. in causis spiritualibus cogi testes. S. co. cl.

S V M M A R I V M .

- 1 Testes synodales non sunt cogendi publicè testificari.
- 2 Infames an possint esse denunciatores.
- 3 Testi an licet ad addere dicto suo.
- 4 Testis qualiter dicatur uariare.

C A P I T U L U M VII.

P Retera si testes. [Synodales.] 35. q. 6. c. epis. in fin. [Testimoniū] in hoc testimonio reddendo nō presentat propriè officium testis, sed officialis uel denunciatoris. ¶ Compelli jhie uult dicere, qd si testes synodales semel denunciauerūt, qd christianitatem sicut iuraverant fieri intellexerint secundum quod iurauerant sive in mūmonio sive in alijs non debent compelli in publico dicere testimonium super eodem negotio, nisi quando alij non intenirentur super eodem negotio testes. Et effrō huc, ne propter reditum testimonij plures sive acquirant inimicos; uel dic qd testimoniuū p̄stabunt, sed non iurabunt. ¶ Articulus nouus, talis forte, qui non pertinet ad officium suum, tūc. n. præcisè cogant reddere testimoniuū, ut si forte querantur de cote uel adulterio; nā quia de eo in primo iure nos facit facta mētio, de nouo iurare debet & testificari. S. ti. prox. c. fraternitatis. & c. de testibus. [Publici] qd synodales dicunt. ¶ Postq; 35. ur. qd nō. 2. q. 1. c. si peccauerit, ubi patet qd illud mandatum de denūciando p̄fīm proximi cibis tam infamibus qd alij faciūt est. Itē magis uident remouendi qui ante officiū erat infame, qd qui postea. Rū, infames uerē p̄nt denunciare, nisi post hoc officium assūplerint, facili sunt infames; quia si ante erant infames, hoc ipso qd assumpti sunt ur. cum eis dispensati; uel ex quo deliquerunt in officio grauius delinquunt, qd si ex officiū. 11. q. 3. c. præcipue. J. de uo. & no. redemp. c. magna. & idcirco fortius postea qd antea repelunt. uel dic. qd iō non uult qd ualeat testimonium testis synodalis, si postea incurrit infamia; quia cum hoc testimonium reddat rōne officij, & ei plus qd alij testi credat, indignum eēt ut & infames officiales h̄ret ecclesia. Vel dic. qd infamis posit reddere testimoniuū sicut quilibet alius, sed nō p̄t sicut testis synodalis. Vel dic. qd infamis admittit ad denūciandum, sed nō ad testificandum, ut hic, & 2. q. 1. c. in pri. mis. & S. ti. prox. c. ex parte. ¶ Incontinēti] ante qd partibus loquunt, uel alicui p̄sonae, alias. n. p̄alūmūt qd eos, nec ualēt correctio, sed tm primo dicto habit. ar. S. de testi. c. si. cut. quis illud loquit post publicationem testimoniū, & etiā post loquām; sed eadē rō ur. ut ante publicationem, & licet tet̄ dicto primo, ubi testis scđ o. dīcīt; nō erit minor ei fides adhibenda, quia propter secundum dictum debilitatis primū. ¶ Si autem antequam exeat a conspectu iudicis se corrigat, debet prudenter iudex attendere modum & causam correctionis. J. de accusa. c. cum dilectus. & nisi cognoscat eum probabiliter se corrigeret, incidet in suspicionem uacillationis. ff. de testibus. I. in testibus. Vel uariationis. ff. de testi. l. qui falsa. ¶ Si autem non corrigat sed addat, si hoc faciat antequam exeat presentiam iudicis, constat licitum esse; si autem postea, si hoc facit postquam potuit loqui partibus, audiendus est, sed minor fides adhibetur. arg. hic in Auth. de testi. §. quoniam. & S. quia uero. ¶ Et not. quod uarians dicitur, qui primō dixit aliquid, & postea eius contrarium, nullam causam uariationis assignans; contradicens sibi, id est qui primō dixit duo impossibilia, ut qui dixit se sciuisse contra Etūm celebratum, & in tali loco, & tali die, interrogatus ubi illa die fuit dicit se alibi fuisse; uacillans dicitur qui dubitando & timendo loquitur, item & qui uarie loquitur. ff. de fal. l. eos q. ff. de testi. l. 2. & l. qui falsō. horum autem testimoniorum non ualeat, imo puniuntur. C. de testi. l. nullum. Inno.

S V M M A R I V M .

¶ Testes in causa inquisitionis an cogendi ad peribendum testimoniū.

E e 2 CAP

CAPITULUM VIII.

Super his. & j. [Literis] super his literis procederetur inquirendo, aliter enim non cogerentur testes, cum talium literarum commissio caderet super criminis falsi, uel potest dicere, & cum etiam de crimen inculpetur aliquis quod lite pendente est commissio, & testes super eo cogendi sunt in favorem iudicis, & elidi possit eorum iurisdictio, ut si de iud. l. si prator. [Cogatis] ¶ No. in causa inquisitionis cogi testes ad perhibendum testimonium, quia ex officio suo procedit Papa, & non nisi praecedente infamia, & ita esset peccatum tacere ueritatem ubi uidetur eligi in epm. & assumi in quo populus scandalum patere tut. art. 81. dist. 1. tantis. & j. de accu. c. omnipotens.

SUMMARIUM.

I Testes super quibus criminibus cogendi sunt, & quare.

CAPITULUM IX.

CVM contra. [Compellere] hic habes in crimine cogi debere testes, & dicunt quidam hoc esse propter enormitatē criminis, unde & in maioribus criminibus dicunt cogendos testes, ut in heresi, simonia, homicidio, & in consimilibus; quia de similibus idem est in dictum. ¶ Alij dicunt hoc ideo esse, quia hic prosequebatur suum intereste iste qui agebat de falso. Ne per falsas literas fatigaretur, ita peccatum esset celare ueritatem. 11. q. 3. quisquis metu. Sed nonne dices idem, si in modum exceptionis obijceret falsitatis crimen testibus? Rā. si uellet probare post sententiam eos corruptos falsa dixisse, cogendi sunt quia peccarent mortaliter si ueritatem tacerent, cum ex illa sententia aliquis damnaretur iniuste, ad hoc. §. de prob. c. licet. secus autem si non dicat eos falsum dixisse, sed criminofos; hoc enim non credimus cogendos, quia in nullius praetudicium taceatur ueritas, sed tantum eis poena imponeretur, si crimina probarentur. Vel dic quod plus placet, quod ubi in quod ex probatione criminis quis cōfūcturus est iniam lucrosam, uel uitaturus dānosam, semp̄ cogēdi sunt testes; quia tunc pētū esset in alterius praetudicium tacere ueritatem, ut sēpe dictum est.

CAPITULUM X.

Dilectorum filiorū. [Criminibus] si criminaliter agitur, quidam dicunt idem si ciuiliter, hic. Nam hic dicunt agi ciuiliter. ar. eius quod hic dicitur quanto per procuratores agebant, sed per hoc non probatur cum multe criminales cause per procuratore agantur. ff. an per alium cau. ap. l. i. uel procurator ad certum articulum in medio accusationis constitutus fuit. de hoc no. §. c. i. & §. c. prox. uel erat tantum procurator ad inpetrandas literas, de quibus hic agitur.

CAPITULUM XI.

Venerabilis frater. [Super his]. si super coniuratio ne facta, & iuramento præstito de occultanda cōiuratione predicta. [Abfoluant] quod si non fecerint, quia sunt absentes uel pertinaces, tu facias.

De fide instrumentorum.

RUBRICA XXII.

SUMMARIUM.

- 1 Scriptura qua dicatur authentica, & qua dicatur publica habes in numero, que autem priuata, in numero.
- 2 Testes quos requirantur ad probandum scripturam per comparationem.
- 3 Iudicis dicenti se tales dedisse sententiam an sit credendum, si eam non offendit.
- 4 Litera contineare debet tempus rogati instrumenti.

7 Notarius debet in instrumento apponere quod fuerit regatus.

8 Notarius cum rogatus non debet secreto manere.

9 Priuata scriptura stabilitur, si contra cum quemque fecit introduxit, nec ipse negat.

10 Literis cuiuslibet creditur de his quae facere debet, uel potest ratione fieri.

CAPITULUM I.

I scripturā. Autē authenticā authentica scriptura est q̄ fit iudicis autoritate per quoscunq; ut acta iudiciorū. §. de prob. c. qm. ut quidā dicunt. Alij tñ in contrariū. Vel q̄ sit per publicā personā & sine autoritate iudicis cum subscriptione duorū uel trium testiū. in Auth. de instr. cau. §. sed in fīa. & C. de tabell. l. 3. li. x. C. de dona. l. in donationibus. §. de testi. c. cū a nobis. Vel q̄ authenticū sigillum habet cum totidē subscriptionib⁹. §. de proc. c. i. J. c. prox. §. de testi. c. cū a nobis. nisi in leuiibus, ubi credit ēt sine subscriptione testiū, cum non sint multū p̄nicipia, qualia sunt. 11. q. 3. c. cura. 98. dis. c. j. 2. & 3. 72. dis. sti. per totum. & 73. difi. per totum. argumento. 97. dis. c. nobilissimus. Item non est necessaria subscriptione testiū in instrō priuato, quod quis de facto suo facit. ff. de proc. l. si procurator dummodo constet suam esse scripturā. C. de non nu. pe. l. qui fidem. & auth. cōtra qui propriam. Item ēt ubi consuetudo est, q̄ si ne subscriptione testiū credit. J. eo. c. cū a Car. in conf. 7. 2. m̄ ei puto de iure. Et quod consuetudine adi. duci posst. quod scriptura priuata probet, addit. Alex. de Imo. in cōf. 13. 3. col. 1. uer. attamē in 1. vol. Et quod consuetudo leci facit priuata scripturā publicā, addit. eundem Car. in conf. 7. 4. mc. in discussio ne pram. si. col. fm.

a Item ēt.] Addit. Car. in conf. 7. 2. m̄ ei puto de iure. Et quod consuetudine adi. duci posst. quod scriptura priuata probet, addit. Alex. de Imo. in cōf. 13. 3. col. 1. uer. attamē in 1. vol. Et quod consuetudo leci facit priuata scripturā publicā, addit. eundem Car. in conf. 7. 4. mc. in discussio ne pram. si. col. fm.

b Idem forte. Ad de quod cōs. opim. hoc est contra Inn. ut attestatur Ale. de Imo. in cōf. 13. 8. col. 1. uer. ad nota ta in loculo.

4 parēat instrū per eos facta inter multos luper contractibus legitimis quae firma maneat, & sine contradictione; nec credunt aliqui in hoc casu sufficere duo instrumenta, imo tot quod bene appareat eum commune officium omnibus gerere. ¶ Priuatum autem dicimus, quae fit a non publicis personis, & non habet per se authoritatem nisi aduersarii hoc confiteatur, uel nisi per collationem alterius scripturæ subscriptionis, eiusdemque aduersarij & testiū qui subscripti serunt proberent contrarium. C. de prob. l. instrumenta. ¶ Ad hoc autē ut valeat per comparationem probari instrū, oportet in illa scriptura, in qua sit cōparatio, quatuor testes esse subscriptos. inauth. de f. instrū. §. si quis igitur. ¶ Idem dicimus, q̄ si subscribantur testes in instrumento uel literis episcoporum, uel non subscribantur. ¶ Item quod credatur literis abbatum, uel archidiaconorum, uel aliorum prælatorum de his quae sunt extra iudicium, & quārum credatur eis, scilicet uisque ad quam summam & inter quas gentes, totum relinquunt consuetudini, & consuetudo talis scripturas publicas

publicas facit. ar. 7. eo. c. cum dilectus. ar. C. de eman. l. i. q. 2. c. conquestus. ¶ Sed obijcies, nonne ius statuit credū literis episcoporiū. 11. q. 3. c. curg. s. de proba. c. post cessionem. & s. de treug. & pace. c. i. ¶ Sed potest dici in excommunicatione propter periculum participationis. 7. de rap. c. i. alia autem constat, quod si episcopus uel alius dicit talem sententiam dedi, uel sic citauit, non est credendum nisi sententia ostendat, uel citationem. 7. de prob. c. quoniām. C. de arbī. l. ne in arbitris. in Auth. de hære. & fal. s. si uero absunt. in prin. l. col. & sic de ca teris quæ in iudicio contingunt, in quibus non creditur literis episcopi signata, sed tabellio tantum uel duabus personis ad hoc deputatis. ¶ Et sic intelligo d. c. quoniām. s. de probat. in alijs autem instrumentis qua extra iudicium fuit, ut de cōtractibus & consimilibus caueant illi qui signillare debent, ne aliquid in literis apponant, ni si quod iniunctum est in eis apponere; non enim credimus qd̄ his quæ uident, facere possunt literas nisi iniun gatur eis. in Auth. de tabel. s. non autem. uel ab ambobus contrahentibus, uel ab altero tantum, uel etiam a qualibet altero, si forte ei prodebet poterit, sed instrumentum non proderit, nisi ei qui mandauit. 12. quia res inter ali acta. non pr. C. res inter alios acta. per totum. & etiam potest intelligi. C. de prob. l. ad probationem. ¶ Item non debet compelli litera, id est signillum apponi nisi in presen tia prælati, ut in prædi. s. nos autem. in Auth. de tabel. Itē debet prælatus certe persone signillum cōmittere, uerū tamen si per alium signillari faciat nihilominus ualeat instrumentum, sed puniēdus est prælatus. in Auth. de tabel. 6. s. per tabellionem. ¶ Item continere debet litera tépus rogari instrumenti. in Auth. de tabel. s. illud quoque. col la. 4. quod debet esse idem cum tempore celebrati cōtra ctus. Si enim aliud esset scilicet qd̄ ferret testimonium de præteritis, non ualeret. 7. de cohā. cler. cap. tua. ¶ Alij tamē dicunt, quod instrumentum præceptum ab uno, omnibus preuidat, uel potius est omnibus sufficiens probatio, quia seruus publicus est; obligations enim prodebet & obesse dicuntur partibus, non instrumentum quod nō est obligatio, nec ex quo oris obligatio, sed est tm̄ probatio obligationis uel cuiuscunque alterius facti, ad hoc. ff. rem pup. fol. l. 2. 3. & 4. 1. respō. uel potes dicere instrumentum non nocere, nūi his inter quos fit, & hoc etiam alijs non nocet, dicitur enim fieri inter contrahentes, li ciet non ambo sed alter tantum uel etiam quisque extra neus, cuius tamen interfit, & iudex præcipiat instrumentum. Quidam tamen dicunt & bene, non posse præcipi in strumentum ab extraneo; imo nec ab uno contrahentiū, nisi ambo consenserint. ar. pro eis, quia nec aliter est con tractus uel distractus, ut patet. ff. de pac. l. 1. s. & hoc pat. & l. ab empitione. C. de act. & oblig. l. sicut in initio. Quid enim interest cuiusque extranci quantū ad ius con trahentium præcipere instrumentum de alterius factō? & hoc uerum est in contrac̄tibus qui sunt de voluntate partium. In alijs autem quæ non fiunt etiam de consensu par tum, ut testimonium, sententia, protestatio, exceptio, cō tradic̄tio, appellatio, & similia, suffici mandatum illius qui illud fieri facit; & qd̄ hoc sic obtineat, satis probatur ex tenore iuramenti, quod prestant notarii in suscep tione sui officij. s. de his quæ uidesbunt & audient fideliter confidere instrumentum, secundum qd̄ eis a partibus uel a iudice in iungetur, tamen contrarium uidemus de facto obseruari, quia quicunque tabellio præcipit quod faciat instrumentum, ipsum conficit, sed non fit bene, & po test esse ea ratio pro his qui sic indiferenter faciunt, quia non ratione præsentis interesse fiunt instrumenta, sed quia poterit interesse, & uix est aliquid de quo non possit cuiusque interesse habere instrumentum de eo quod agitur. ¶ Omnibus inspectis plus uidetur inniti ratione, quia siue ab uno contrahentium tantum, siue ab eo etiā cuius nihil interest, possit præcipi fieri instrumentum, &

quod tamen ualeat instrumentum a publica persona sic fa ctim, quia hoc non prohibetur a iure. ff. de probat. l. ab ea parte. Item pro his est. ff. de iur. fisc. l. in fraudem. s. ex his. & s. sequen. tamen ille qui non præcepit, non potest agere, ut sibi edatur, nisi procurator suus hoc præcepit. ff. de edend. l. si quis. s. ex hoc editio. interest ergo cuiuslibet ut præcipiat fieri instrumentum, ut sic possit editionem ipsius petere quæ aliter sibi denegaretur. ¶ Itē nota uile esse, quod tabellio semper scribat in instrumen to se rogam̄t, quia si mortuus esset no

a Se rogam̄t.] Addē Spe. in iiii. de fid. instrumen. s. breuiter. uerific. & not. & ibi loā. Audr. Bar. & Mo der. in l. sciendum. ff. de verb. obli. & Alexan. de Imol. in confi. 15. co lum. 2. uerific. nos obstat. in 2. no. lum.

b Item no.] Hoc dicitur referit & sequitur Bald. in l. mandatum. col. penult. C. mand. & Fel. in cap. ex parte decani. column. 8. uerificul. decla prima supra de re scrip.

rum, nisi producens illud per alias probationes approbauerit. C. de proba. l. iubemus. C. cod. titu. l. fin. & ff. eod. l. i. Sol. libi loquitur quando scriptura ui tata est, uel alias suspecta ex sua forma, uel natura. C. de edic. diui adri. tol. l. fin. & j. eod. cap. ex literis. & c. inter dilectos. alias autem fecus, quia si aliquæ suspicione ad fint, tamē durat & ualeat; nisi alias contra illud probetur, nec propter suspicionem castandum est, argumen. 2. quæ stio. 1. cap. i. ¶ Item not. qnōd si priuata scriptura intro ducitur contra eum, qui eam fecit nec ipse neget, ei stabitur. ff. depo. l. pu. s. fin. C. de non nu. pecu. l. generaliter. nisi in mutuo, ubi haber ex cipiens biennium antequam ualeat. C. de non nu. pecu. l. in contrac̄tibus. in princip. Si autem neget esse suam scripturam, hoc oportet proba re & postea procedatur sicut legitur. C. de non nu. pecu. l. cum fidem. & authen. contra qui propriam. Si uero de alio agatur instrumento, quod alius fecerit, si negatur scriptura esse eius cui ascribitur, hoc ipsū probari oportet; si uero certum sit eam suam esse scripturam per signum uel alio modo; sed si dicatur non ei credendum, feruandū est quod dictum est supra, scilicet quod non est credendum ei nisi si tabellio, uel si a consuetudine introduc̄tum sit quod credatur nisi in casibus, quia actis cu iuslibet iudicis creditur. s. de proba. c. quoniām. ¶ Item creditur literis cuiuslibet de his quæ facere debet uel po test ratione officij, ut si archiep̄scopus ad concilium ci tet. 18. distinc̄t. cap. s. quis me. uel de consuetudine alias ad consecrationem episcoporum. 65. distinc̄t. cap. non debet, per literas eiam episcopos alienę provincię uocabit eriam simpliciter episcopus, uel si cum ceter canonicos ad electionem faciendam. supra de elect. cap. cum inter. uel si conuentus licentiat aliquem monachum. 19. quæst. 3. cap. statuimus. uel si episcopus mandat uitari ex communicatos. 11. quæst. 3. cap. curg. & idem est in literis commendarijs. 7. dist. per totum. ¶ Item & de his quæ ratione officij facere non debent, aliquando creditur, ut in episcopis qui dant literas testimoniales de ordinibus uel motibus alicuius, supra de cleric. pereg. capitul. 1. & 2. ¶ Et idem diderem in procuratore ad impetrandum

& contradicendum constituto. s. de rescrip. c. nonnulli. & in omnibus alijs ubi nullum uel modicum praividicium aliij generatur. nam in praeditis casibus. & si non constet signia eorum esse qui scribuntur. uel etiam si modice authoritatis homines scribant. creditur eis. ut de confitudine generali & potissimum speciali romanae curie obseruantur. [Ad exemplaria] nisi sint publicata. ut no. supra de test. c. albericus. repete quae diximus. j. de uerb. sign. c. abbate.

S V M M A R I V M.

- 1 Scripture facta manu publica etiam mortuis testibus in ea descriptis creditur.
- 2 Sigillum non sufficit apponere charta nisi is qui apposuit dicat se illud apposuisse.
- 3 Causa propter quae signum & subscriptio apponuntur literis.
- 4 Decretum seu auctoritas non interponitur de futuris.
- 5 Episcopus autem possit signum suum alijs commutare.

C A P I T U L U M II.

Scripta vero authenticata. Hic no. illas scripturas dici publicas que habent signum. uel quae sunt per tabellionem etiam si non sit eis fides adhibenda. & alia authentica. qualia sunt omnia quibus fides adhibetur; & possunt dici omnia authentica publica. sed non econuerso. Vel melius. se habent ut excedentia & excessa. Vel authentica scriptura hic dicitur originalia sive manu publica scripta sunt. sive non. Vel scripturam authenticam dicit acta iudicij. Vel hic dicit scripturam authenticam quae habet subscriptionem testium & contrahentium. ¶ I. Publica] No. q. ex quo scriptura est facta manu publica. uel signum authenticum habet. etiam mortuis testibus ibidem inscriptis creditur illi scriptura. ut hic dicit. dummodo non sit in aliquo uitata. uel uituperata. uel suspecta. uel calumniosa. C. de edic. diui adri. tol. l. fi. in Auth. eod. tit. §. si uero moriatur. ille tamen. contra quem producitur instrumentum. potest illud dicere falsum. C. eo. l. si ueteris. & l. fi. Si uero scriptura est aliquo modo uitata. uel suspecta. uel calumniosa. qui prodicit eam. debet eam probare ueram. C. de proba. l. iubemus. f. eo. l. 2. & secundum hoc intelligi potest. j. eod. c. cum inter dilect. scriptura autem priuata non creditur. nisi testibus uel comparatione literarum adiuuetur. eo. §. si uero. ff. de proba. l. instrumenta. Idem forte dicendum est in forensi instrumento. ar. contra. ff. de dona. l. in dona. ¶ I. Sigillum] non sufficit signum apponere charta. nisi ille qui apposuit signum dicat se illud apposuisse. ff. de test. l. p. C. de test. l. l. unus. & l. hac consultissima. & l. in testamētū. & l. iubemus. & j. de sen. & re iud. c. cum inter. uidetur etiam sufficere si loquentur in charta. uel contrahentium contentorum instrumentorum signilla apponantur. etiam si non dicant signilla nostra apposuimus. ar. C. arbi. tute. l. fi. & j. eod. c. inter dilectos. qualia sunt signilla eporum. & aliorum prælatorum. ut quidā dicit. & 11. q. 3. c. cur. 19. q. 3. c. statuimus. 97. dist. c. nobilis sumus. s. de eo qui mit. in pol. c. cum sicut. s. de elect. c. cu inter. ff. de custo. reo. l. diu. s. de prob. c. tertio. ¶ Non tam dicimus. q. signillis inferiorum prælatorum ab episcopo non creditur. nisi hoc haberet consuetudo. j. eo. c. cu dilectus. nisi forte habeat iurisdictionem. quia tunc in his que sunt iurisdictionis lux instrumenta cuiuslibet iudicis ordinarij uel delegati reputarem auth. ar. s. de test. c. cum a nobis. & no. quod debet quis signare proprio signo si haberet. & tunc non ualeat si alieno signat. nisi ex causa fiat ut sequitur. quia nec etiam profect suo signare. quando est ad aliud officium deputatum. j. de app. c. significavit. ¶ Si autem nullum signum unquam haberet. uel saltem tunc cum signare oportet. non haberet signum. poterit alieno signo signare. sed tunc etiam necesse est hoc ipsum dicere. Iciliacet cuius signo signet. & quare alterius signo signet. & est ratio in l. quia turbatum est signum.

lum. ff. de test. l. ad testium. ¶ Est & alia ratio quae est effaciator uidetur. scilicet ut ubi. & a quo. & ex qua causa signatum est instrumentum. discerni possit; quia signum & subscriptio ex multis causis apponuntur literis. uerbi gratia. in signum confessus. 12. q. 2. c. sine exceptione. s. de pro. c. 1. ff. de pig. l. fidei iudicior. §. fin. & i. seq. ¶ Quandoque etiam apponuntur in signum testimoni. ff. de pig. actio. l. Causa. Et in signum praestantis authoritatem. 12. quef. 2. c. cum redemptor. & c. laicorum. Quandoque in signum confirmationis. l. eod. c. inter. & multis alijs causis potest signum uel subscriptio apponit. unde apparet quod semper in litera debet exprimi ad quid signum apponatur. & cuius sit. & a quo apponatur. ar. s. de translat. c. fin. 29. distin. cap. 2. supra de fibel. obla. cap. fin. ¶ Sed si in litteris non dicitur qualitercumque. dummodo ho. scire possit. uidetur sufficere. ino si in alia authentica scriptura & etiam alterius hominis continetur aliquid. per quod possit sciri ad quid & a quo appositum est signum. sufficit. j. de confirm. uti. c. cum dilecta. j. de fidei iudicior. c. peruenit. nec quero qualis sit ille qui scripturam facit. puta Rex uel intimus homo. sed quia eius nomine litera mitterentur dummodo signum sit persona authentica. cum signum sit quod auctoritatem praestat scriptura. unde si est talis persona. quae non principaliter sed secundario auctoritatem praestat scriptura. ut est testis. contractus contenti in illa charta quae non principaliter sed secundario testimonio auctoritatem praestat. non est tunc necesse signum appositum esse authenticum. sed sufficit qualecumque dummodo characteres habeat. ut in ea. l. ad testium. §. penul. nec exigitur quod sint ibi literae. dummodo alias certum sit de signo; sed si sint. oportet quod possint legi uel in totum. uel in tanta parte. quod indubitanter intelligantur quid uelint dicere. j. eod. cap. inter. Cum corrigit autem uel alia re quae non sit scripta ad signandum. signillari non poterit. ut in ea. l. ad testium. ff. de aur. & arg. leg. l. argento. §. ornamenta. ¶ Episcopus autem non intelligitur alieno signo signillare. quando signat signo ecclesi. 73. dist. cap. in nomine domini. argu. 7. q. 1. c. scire. Item no. quod ius ciuile appellat annulum. & nos signum. Item non est uis. an in litera loquatur ille. qui se obligat uel aliquid aliud facit. uel ille qui signat. De his autem quos conflat in schedulis uacuis aliquid scribere. crederem non esset falsarios. unde ex quo schedulam signillatam eius fidei commisit. ex prima facie. quicquid in ea dicitur. creditur commissione. argument. ff. commo. l. cum quis. §. final. crederem enim quod illud mandauit quod scriptum est. dummodo tale sit quod ibi scribitur. ad quod procurator constitui possit. Si tamen probaretur. quod alind scripsit quam quod mandatum fuerit. quare ut falsarius puniretur. Alijs tamen dicunt. quod in eisdem schedulis nihil poterit ponere quod alii obligent nisi illum cuius est signum. Alijs autem contrarium uidetur. scilicet quod nunquam licet schedulis uacuis scribere. nam ille cuius est signum dat auctoritate signo. & signum debet dare fidem scriptura. & scriptura contraet. ¶ Sed quando incipiet dare uel quomodo potest dare. cunque scriptura non fuerit facta. quando signum apponitur. sed postea ei autem. quod non est. fidem dare non potest. ar. s. de consti. c. cum accessori. cum suis concor. & ff. de contraen. emp. l. fundi. & l. rem. l. i. sed nec decretum. uel auctoritas non interponitur de futuris. ff. quod cuiusque uni. l. item. §. i. Item auctoritate quomodo praestabit rei quae ignorat. quae tunc cum cause cognitione praestari debet. ff. de of. proc. l. nec qui sequam. §. ubi decretum. & 3. q. 3. c. inducit. §. spatium. ¶ Sed dices. bene pstat auctoritate rei presentis; nam mandatum. quod fecit portanti schedula. pfectus fuit. sed r. signum non praestat auctoritatem mandato uel contractu. sed scriptura. unde bene dicitur hec scriptura authentica. non tam de contractu quem continet fidem facit; ino & cum hoc pro-

procurator posset scribere quicquid uult in hac schedula, non sigillum ei praestat auctoritatem, sed ipse scribes. Item ad hoc quod non ualeat probare aliquid contra hoc instrumentum, uidetur sufficere quod dicit in Auth. de tabel. s. nos autem credimus. & s. seq. ubi dicitur quod tabellio, qui dat auctoritatem instrumento, dedit interesse quando completer, & debet audire totum negotium, ut sciat respondere si interrogabitur. ad idem in Auth. de tabel. s. propter tales. eodem modo dicendum est & de illo cuius est sigillum, cum haec duo hic aequipa retur. Itē multæ absurditates p̄t sequi de talibus schedulis; quid n. si moriatur ille cuius est sigillum antequam sigillum apponatur? & etiam forte eo ignorante fuit sigillum apponitum? Item quid si inimicitiæ oriuntur? Item quod predictæ literæ non præindicent, probatio ex eo constat q̄ is cuius nomine confectæ sunt literæ nesciuit de eo quod in eis scribitur; si enim constaret eum scire uel mandasse de certo scribendo, tunc forte secus dicendum esset. sed forsitan de præsumptione iuuabis te, puta quia dando chartam uacuum uidetur dedisse potestatem quicquid uult scribendi. arg. ff. de pœnitis. l. 2. ff. de contrahen. emp. l. clauibus. cum multis concordias habes. s. de confus. c. 2. Sed certè si diligenter dictas leges inspiceret, non sic præsumeret; quia ut in eisdem legibus evidenter apparet, quando ex datione alicuius rei, etiam aliud uel ratione loci uel temporis uel cōtractus dedisse intelligor; unde si dedi claves iuxta horream, videor dedisse quæ in horreo sunt. ff. de contrahen. emp. l. clauibus. uel si oblio instrumentu uideo obligasse nomina in instrumentis contenta. C. quæ res pig. obli. pos. l. 1. Item si reddo debitori instrumentum in quo continetur substantia debiti, debitum remisissé uideo. ff. de pac. l. 2. Secus si pinguis redemer. ff. de pac. l. postquam. at hic nihil tale est; unde non uidetur magis præsumendum de uno mandato quam de alio, maxime cum ex multis causis sigilletur, ut dictum est; & sic appareret hic q̄ non potest inuari præsumptione. ¶ Confitemur tamen, q̄ episcopus potest committere fideli personæ sigillum suum, & secundū potest sibi datum poterit illo sigillo signare scripturas de his quæ pertinent ad episcopum, puta facere commissiones cauaram, citationes, confirmationes, & generaliter de omnibus alijs quæ committuntur ei poterit scripturas signare, etiam si prælatus ille non uideat litteras, sicut Papam & alijs prælatos, & principes suis cancellarijs hęc committere uidemus. l. de crimi. fal. c. dura. ¶ Sed in contractibus aliorum non poterit nomine episcopi sigillum testimoniale opponere, nisi uiderit; cum testimonium sit tantum de uisu, uel de his quæ plene nouerunt. 3. q. 9. c. testes. & per totū. & sic loquitur in Auth. de tabel. s. nos autem. & c. posset tamen dici, q̄ etiam testimoniale signare potest, ubi hoc de consuetudine est; non quod contractus intelligatur habere testimonium ab episcopo, sed ab eo scilicet cancellario qui apponit, signatur enim eius sigillum, sicut & signum ecclesiæ episcopi signatur. 7. 3. diff. c. in nomine. tamen bene debent exprimere in litera cuius nomine apponitur. s. an episcopi, uel officialis.